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Úvod

Nezaměstnanost je stále aktuální téma, nejen z důvodu nákladnosti pro ekonomiku státu,

ale především pro významnost práce jako důležitou součástí života člověka. Pracující

člověk ovládá pracovní návyky. Práce je především aktivní činnost, která zdokonaluje

duševní i fyzické zdraví. Je známa spousta českých lidových přísloví, např.: „Práce

šlechtí člověka". V životě člověka hraje práce důležitou roli a zároveň přispívá k rozvoji

osobnosti. Zaměstnání je často vnímáno jako hlavní zdroj finančních prostředků, pomocí

niž si člověk udržuje životní úroveň. Důležité je zmínit, že kromě finanční stability,

zaměstnání přináší možnost seberealizace, utváření sociálních kontaktů, sociálního

statusu a sociální identity, dává dním časovou strukturu a motivuje k dalším aktivitám.

Na základě uvedených důvodů bývá ztráta zaměstnání doprovázena obavami a

nejistotou. V současné době může ztráta zaměstnaní postihnout každého člověka bez

rozdílu. Každý člověk prožívá nezaměstnanost individuálně na základě své odolnosti.

Reakce na ztrátu zaměstnání může zprvu vyvolat úlevu, ale často bývá doprovázena

negativními důsledky, především ekonomickými, ale i psychologickými a

sociologickými.

V současné době pracuji na úřadu práce na pozici referentky zaměstnanosti a mou

hlavní pracovní náplní je rekvalifikovaní nezaměstnaných osob pro zvýšení jejich

uplatnitelnosti na trhu práce. Rekvalifikace je jedním z nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti, který přispívá k odstraňování bariér při vstupu na trh práce. Má praxe a

zkušenosti s nezaměstnanými jsou hlavními motivy k napsání bakalářské práce na téma

nezaměstnanost a její psychosociální dopady na jedince.

Bakalářská práce má za cíl analyzovat nezaměstnanost a její psychické a sociální

dopady na jedince. Pro hlubší pochopení problematiky nezaměstnanosti jsou jednotlivé

kapitoly uspořádány tak, aby poskytly srozumitelný průřez v dané problematice.

V teoretické části je nejdříve charakterizován význam práce pro jedince, specifikován

fenomén trhu práce, rozpracován pojem nezaměstnanost a jednotlivé druhy

nezaměstnanosti s důrazem na znevýhodněné skupiny na trhu práce. V historickém

kontextu je nastíněna nezaměstnanost před a po roce 1989, který je považován za milník

novodobé nezaměstnanosti. Dále je nastíněna regulace nezaměstnanosti státem pomocí

tzv. politiky zaměstnanosti. Jak již bylo zmíněno, práce je důležitá součást každodenního

života člověka a její ztráta narušuje psychickou pohodu jedince a vytrhává člověka ze
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společenského života. Poslední kapitola teoretické části se zabývá vybranými důsledky

nezaměstnanosti.

Empirická část se zaměřuje na zmapování důsledků nezaměstnanosti, na kvalitu

života nezaměstnaných, na sociální izolaci v období nezaměstnanosti, na negativní

hodnocení s prodlužující se délkou nezaměstnanosti a vlivu nezaměstnanosti na prožívání

volného času. Pro kvantitativní výzkumné šetření je zvolen standardizovaný Dotazník

životní spokojenosti (J. Fahrenberg, M . Myrtek, J. Schumacher, E. Brähler).
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1 Lidská práce

Práce je především lidská činnost, žádná jiná živá bytost nevykonává pracovní činnost

v takovém rozsahu, jako člověk. Jandourek (2012, s. 180) charakterizuje práci jako věc

plánovanou a záměrnou, kterou jedinec uskutečňuje pomocí tělesných a psychických

schopností a usiluje o uspokojení lidských potřeb.

„ Práce je uvědomělou a cílevědomou činností člověka, v jejímž průběhu dochází

k přetváření předmětů přírody, resp. výsledků předchozí pracovní činnosti tak, aby mohly

sloužit k uspokojování jeho potřeb " (Nový, Surynek, kol., 2006. s. 205).

Valné shromáždění OSN v roce 1948 schválilo Všeobecnou deklaraci lidských práv

a svobod, která má v článku 23 zakotveno právo na práci ve znění: „Každý má právo na

práci, svobodnou volbu zaměstnání, na spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky

a ochranu proti nezaměstnanosti. "

S maj s (2013, in: Buchtová et a l , s i l ) vychází z předpokladu, že „lidská

produktivní práce je biologicky zakotvená, že je funkční náhradou fyzické námahy našich

předků při obstarávání potravy a udržování života ve volně přírodě. "

Podobný úhel pohledu na práci přináší Giddens (2013, s 807), který j i popisuje jako

činnost za účelem dosažení cíle, ke které je zapotřebí vyvinout fyzickou a psychickou

sílu. Cílem se rozumí výroba zboží a umožnění služeb uspokojující lidskou potřebu.

Potřeba zaměstnání je pro lidský druh důležitou součástí života. Důvodů je spousta,

skutečností je, že značnou část všedních dní trávíme ve svém zaměstnání (Čadová, 2006,

in: Čadová et al.).

Společnost práci rozděluje na placenou a neplacenou. Placená práce je vykonávána

za určitý peněžní obnos, který bývá specifikován v pracovní smlouvě. Zatímco neplacená

práce není nikde ukotvena, Jandourek (2003, s 152) j i dává stejnou důležitost, jako práci

placené a specifikuje j i jako bezúplatnou činnost vykonávanou v domácnosti, při

dobročinných akcích nebo ve volnočasových aktivitách. Giddens (1999) neplacenou práci

spojuje s prací v domácnosti, kterou vykonávají převážně ženy. Považuje j i za práci

časově náročnou, vysilující a neustále se opakující.

Lidská práce je zkoumána různými vědními disciplínami, např. psychologií, která

se zaměřuje na úlohu práce ve vztahu s psychickou stránkou jedince, jeho motivaci

k výkonu práce a vliv práce na osobní život. Sociologie zkoumá zaměstnání v rovině

společenského prostředí, sociálních skupin, sociálního statusu apod. Práci jako výrobní

faktor zkoumá ekonomie.
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1.1 Význam práce pro jedince

Jedinec, který je správně vyvinut a vychován, má ve svém charakteru vrytou potřebu

pracovní činnosti v souvislosti s potřebou sociálního uznání a zadostiučinění. Každá

pracovní činnost by měla jedinci poskytovat úlohy, které budou pro něho patřičně

náročné. Pomocí nich se ocitne v situacích, které budou vyžadovat řešení problémů či

překonávání těžkostí. Po splnění vzniklých problémů se jedinec může cítit patřičně nebo

plně vytížen a získává pocit dobře vykonané práce. Pro dosažení onoho vědomí dobře

vykonané práce, by měl mít jedinec emocionální vztah k firmě či společnosti. Zároveň je

nutné, aby jedinec pociťoval práci jako značný zdroj existenčního uspokojení (Chorvát,

1990).

Významnost práce je pro člověka nepochybná, Šťastná (2016, s. 68) ekonomicky

aktivního jedince začleňuje mezi plnoprávného člena společnosti. Již v mládí se na

budoucí zaměstnání soustavně připravujeme studiem v nej lepším případě námi

vybraného oboru.

Buchtová (2002, in: Buchtová et al.) rovněž přikládá práci důležité postavení

v dospělém světě člověka. Práce nepřináší pouze materiální užitek, ale dává člověku

sociální přínos, rozvoj a využití vlastních schopností. Včleňuje člověka do sociálních

souvislostí a uspokojuje potřebu uplatnění se, uznání a ctižádosti. Práci lze chápat jako

nástroj k výrobě statků nebo k vykonávání služeb, ale i důležitou funkcí je tvorba

sociálních polí strukturovaných kontaktů s možností vést dialogy, poznávat různé osoby

a navazovat s nimi vztahy. Zvládáním pracovních úloh si jedinec dokazuje své schopnosti

s získává pocit odborné způsobilosti. Jedinec je díky skupinové práci ve společenství

spolupracujících lidí pobízen k sebehodnocení a porovnávání se s ostatními. Nezbytné

vědomosti a kompetence získané v práci rozšiřují individuální totožnost. Výčet doplňuje

Rymeš (2003, in: Stikar et al), tedy že práce se osvědčuje v autoevaluaci jedince,

v interakci s jinými lidmi a dále se odráží i významně podílí na životní spokojenosti.

Giddens (1999, s. 308) hlasem novodobé společnosti bere zaměstnání jako

významnou úlohu pro uchování sebeúcty a ukládá práci významnou psychologickou roli

i v případech, kdy práce nenaplňuje naše očekávání a není uskutečňována v přívětivém

prostoru.

[…]


šetření prokázalo vliv nezaměstnanosti na subjektivní vnímání kvality života a na

negativní vnímání vlastní osoby.

V souladu s tématem práce a výzkumného šetření je důležité popsat nejznámější

sociologický výzkum nezaměstnanosti, ze kterého je čerpáno dodnes. Výzkum probíhal

v 30. letech 20. století v Rakouské obci Marienthal. Ačkoliv je studie stará více než 90

let, stále se jedná o nej komplexnější sociologickou analýzu nezaměstnanosti. V době

studie byla Marienthal průmyslovou obcí poblíž Vídně. Velká hospodářská krize

způsobila zrušení místní textilní továrny, čímž přišlo o zaměstnání téměř celé

obyvatelstvo. Zjištěné závěry přinášejí informace o psychických a sociálních důsledcích

nezaměstnanosti. Především vyplývá ztráta smyslu života, narušení vnímání času, snížení
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statusu osobnosti, ztráta sociálních kontaktů, úpadek do apatie aj. (Jahoda et a l , 2013).

Efekt nezaměstnanosti sumarizován Jahodovou (In: Stikar et a l , 2003) v Marienthalu:

redukce příjmů na 60 %; 90 % příjmu vynaloženo na potravu; zhoršení zdravotního stavu;

vnik apatie a deprese; pozitivní výjimka: přínos pro trávení času s rodinou a omezení

alkoholismu z důvodu nedostatku financí; pokles kontaktu se společností a pokles

politických aktivit.

Vzhledem k rozsáhlosti celého fenoménu nezaměstnanosti, nebylo cílem pojmout

a vysvětlit celou problematiku, ale poskytnou vhled do problematiky nezaměstnanosti a

jejího vlivu na jedince v kontextu psychologických a sociologických důsledků.
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Příloha A: Dotazník výzkumného šetření

Nezaměstnanost a její psychosociální dopad na jedince

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, jehož výsledky použiji výhradně ve

své bakalářské práci věnující se problematice psychosociálního dopadu v období

nezaměstnanosti.

Účast ve výzkumném šetření je zcela anonymní a dobrovolná. Vyplnění dotazníku by

Vám nemělo zabrat více než 10 minut. Sběr dat bude probíhat v březnu a dubnu 2023.

Děkuji Vám za pravdivé zodpovězení všech otázek v dotazníku a účast při výzkumném

šetření.

Brdičková Kateřina

studentka Ústavu sociálních studií Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové
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DOTAZNÍK

Vaše pohlaví (vyberte jednu z možností):

muž

žena

Váš věk (vyberte jednu z možností):

15-29

30 -49

50 let a více

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání (vyberte jednu z možností):

neúplné základní

základní

střední odborné (vyučen)

vyučen s maturitou

ukončené středoškolské vzdělání

ukončené vysokoškolské vzdělání

Zaškrtněte prosím u každého z tvrzení vždy to číslo, které nejvíce odpovídá vaší

spokojenosti ve vztahu k danému tvrzení.

Uvedená čísla znamenají:

1 velmi nespokojen(a)

2 nespokojen(a)

3 spíše nespokojen(a)

4 ani spokojen(a) ani nespokojen(a)

5 spíše spokoj en(a)

6 spokojen(a)

7 velmi spokojen(a)
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ZDRAVÍ
l 2 3 4 5 6 7

ZDRAVÍ velmi
nespokojenfa)

nespokojenfa) spíše
nespokojenfa)

ani
spokojenfa)

spíše
spokojenfa)

spokojenfa)
velmi

spokojenfa)

Se svým tělesným zdravotním stavem
jsem...

Se svou duševní kondicí j sem...

Se svou tělesnou kondicí j sem...

VLASTNÍ OSOBA
l 2 3 4 5 6 7

VLASTNÍ OSOBA velmi
nespokojenfa)

nespokojenfa) spíše
nespokojenfa)

ani
spokojenfa)

spíše
spokojenfa)

spokojenfa)
velmi

spokojenfa)

Se svými schopnostmi a dovednostmi
jsem...
Se svým sebevědomím a sebejistotou
jsem...
Se svou vitalitou (tzn. s radostí ze
života a životní energií) jsem...

FINANČNÍ SITUACE
1 2 3 4 5 6 7

FINANČNÍ SITUACE velmi
nespokojenfa)

nespokojenfa) spíše
nespokojenfa)

ani
spokojenfa)

spíše
spokojenfa)

spokojenfa)
velmi

spokojenfa)

S tím, co vlastním, jsem...

S hmotným zajištěním své existence
jsem...
S možnostmi, které mohu vzhledem ke
své finanční situaci nabídnout své
rodině, jsem...

VOLNÝ ČAS A SPOLEČNOST
l 2 3 4 5 6 7

VOLNÝ ČAS A SPOLEČNOST velmi
nespokojenfa)

nespokojenfa) spíše
nespokojenfa)

ani
spokojenfa)

spíše
spokojenfa)

spokojenfa)
velmi

spokojenfa)

S množstvím času, který mám k
dispozici pro své koníčky, jsem...
S časem, který mohu věnovat blízkým
osobám, jsem...
S pestrostí svého volného času
jsem...
Se svou společenskou angažovaností
jsem...
Když myslím na to, jak často se
dostanu mezi lidi, j sem...

RODINA
1 2 3 4 5 6 7

RODINA velmi
nespokojenfa)

nespokojenfa) spíše
nespokojenfa)

ani
spokojenfa)

spíše
spokojenfa)

spokojenfa)
velmi

spokojenfa)

S kontaktem se svou rodinou j sem...

S pomocí a podporou, kterou mi
poskytuje rodina jsem...

S častotí rodinných konfliktů jsem...
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