**Pedagogická fakulta**
**Univerzita Hradec Králové**
**Hodnocení bakalářské práce**
**Posudek oponenta práce**

**Jméno autora: Kateřina Brdičková**

**Název práce: Nezaměstnanost a její psychosociální dopad na jedince**

**Oponent práce: PhDr. Jiří Kučírek, Dr.**

**Téma práce:** *Orientace na problematiku nezaměstnanosti a psychosociálního dopadu na jedince. První část se věnuje významu práce pro člověka, nahlíží na práci jako na způsob seberealizace a umožňuje vhléd na dynamický vývoj trhu práce. Dále se zabývá typologií nezaměstnanosti a blíže specifikuje znevýhodněné skupiny nezaměstnaných. Definuje státní politiku zaměstnanosti a přibližuje péči o nezaměstnané na úřadech práce. Poslední stěžejní kapitolou teoretické části práce je rozebrání důsledků nezaměstnanosti s akcentem na psychické a sociální dopady nezaměstnanosti na jedince*

**Charakter empirického šetření:** *Cílem výzkumného šetření je zmapovat dopad nezaměstnanosti na psychosociální stav jedince. Blížší pozornost je věnována životní spokojenosti s důrazem na zmiňovaný psychický a sociální stav jedince, inklinace k sociální izolaci, vnímání své osoby a volného času. Vzhledem k volbě kvantitativního výzkumného šetření byly stanoveny tyto hypotézy: H1: Subjektivně vnímaná kvalita života se v období nezaměstnanosti snižuje. H2: Nezaměstnaný jedinec je subjektivně spokojen se svým volným časem H3: U více jak 50 % nezaměstnaných převládá negativní hodnocení vlastní osoby. V průběhu výzkumného kvantitativního šetření bylo rozdáno 140 tištěných dotazníků. Na každou pobočku kontaktního pracoviště – Náchod, Jaroměř, Broumov a detašované pracoviště Nové Město nad Metují bylo doručeno 35 dotazníků. H1 byla potvrzena, H2 vyvrácena, H3 potvrzena.*

**Soulad tématu práce se studovaným oborem:** přiměřený

**Rozsah práce:** 46

**Použitá literatura:** 54

**Citace v textu:** na dolní hranici

**Cíl práce:** *Bakalářská práce má za cíl analyzovat nezaměstnanost a její psychické a sociální dopady na jedince.*

**Formální stránka práce:** odpovídá minimálním předpokladům kladených na práci BP

**Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce:** dostatečná

**Využitelnost pro praxi:** minimální

**Otázky a témata k diskusi:**

1. Autorka tvrdí hned v úvodu, že „Práce je především lidská činnost, žádná jiná živá bytost nevykonává pracovní činnost v takovém rozsahu jako člověk“ (str. 11). A člověk, který nepracuje, je člověk? Paradoxně lze oprávněně namítnout, cožpak jenom člověk je „živá bytost“? Nesnaží se také užít a přežít svou aktivitou, tj. prací, i zvířata? Což autorka neví, že Česká legislativa chápe zvířata jako živé bytosti již od roku 2014?

2. Na str. 12 autorka vyvozuje, že „jedinec, který je správně vyvinut, má ve svém charakteru vrytou potřebu pracovní činnosti...“. Kdo je správně „vyvinut“? prosím o vysvětlení, dávat uvedenou dispozici do souvislosti charakterem nelze. Co je charakter?

3. Odkaz na Maslowovu pyramidu (str. 14) je zásadně neúplný, i vzhledem k jejímu zaměření celé práce. Herzbergova teorie dvou faktorů, někdy též pouze Herzbergova dvoufaktorová teorie je jedna z teorií motivace, a vhodně doplňuje například Maslowovu pyramidu. Herzbergova teorie dvou faktorů je jedna z teorií motivace. Frederick Herzberg pojmenoval dva základní faktory, které jsou pro zaměstnance zdrojem spokojenosti a motivace – hygienické faktory a motivátory. Proč to není uvedeno?

4. Na straně 25 autorka uvádí, že „zapojení žen do pracovního procesu se začalo rodit v průběhu 19. století.“ Neplete si to se placenou zaměstnaností? Ostatně naše prababičky i babičky i dědečkové pracovali vždycky, dokonce od dětství, aby přežili jako rodina. Nevolník, nevolnice nebyli v pracovním procesu (nedobrovolně)?

5. V textu se tvrdí, „že lidé ve věku 41–50 let nesou ztrátu zaměstnání těžce.“ (str.28). Jak může tak striktně oddělit věk 40 let a nebo 51 let, ti vše zvládají lehce? Platí, že **NENÍ VĚK PRO PSYCHOLOGII VHODNOU NEZÁVISLOU PROMĚNNOU**. Nebo ve své praxi na Úřadu práce dokáže takto kategorizovat a vyvozovat závěry pro jejich psychický aktuální stav?

6. Ad kapitola 4. vybrané důsledky nezaměstnanosti. Postrádám širší kontext problematiky, alespoň naznačený, zejména **ZDRAVOTNÍ, KULTURNÍ IZOLACI, ZÁVISLOSTI, SEXUÁLNÍ PROBLÉMY APOD.**

6. Odkaz na R. Dahrendorfa v angl. verzi, působí pouze jen jako kolorit potřebné zahraniční literatury, tato publikace je běžně k dispozici ve slovenském překladu. A parafráze uvedené věty je úplně zbytná.

7. prosím o vyjádření k otázce instrukcí zadávání dotazníků: jak bylo „rozdáno“, bylo „doručeno“ „bylo vráceno“ **KÝM KDE A KDY A KOMU?** jak byla zaručena anonymita?

8. Cožpak není širší odborná časopisecká literatura?

**Celkové zhodnocení:** Autorka zpracovala práci bez osobní invence do textu, pouze parafrázuje literaturu, aniž dokáže na citace, či svá vyjádření nahlédnout kritickým pohledem, proto místy dochází k obsahovým nezvládaným přesmyčkám

### **Výsledné hodnocení:**

Datum: 13.05.2023

.....
Podpis oponenta práce